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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 4
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA J/Ill\
PALACIO RIO BRANCO e

Projeto de Lei n.° 078/2024-Poder Executivo.

Projetode Lei N.° // 7 /2024.

Autoriza a abertura de crédito adicional
especial, no Orcamento vigente, no valor de
RS 1.612.064,00.

Art. 1° Autoriza a abertura de crédito adicional especial, no Orcamento vigente,
no valor de R$ 1.612.064,00 (um milhfo, seiscentos e doze mil e sessenta e quatro reais),
com a classificac¢@o abaixo descrita, codigos:

05.01 — Secretaria Municipal de Administracio.

0412241254.181 — Manter e Aprimorar as Atividades da SECAD e Atender o0s
Encargos Gerais do Municipio.

33904800 — Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas (6371).

Fonte de Recurso: 1500 Recursos ndo Vinculados de Impostos.

Detalhamento da Fonte de Recurso: 0001 Recurso Livre.

2 LG | U TP RS 272.064,00

35.02 — Fundoe Municipal de Assisténcia Social.

0824341184.172 — Servigo da Protecdo Social Especial de Alta Complexidade -
Acolhimento em Familia Acolhedora.

33903200 — Material, Bem ou Servigo para Distribuicdo Gratuita (6374).

Fonte de Recurso: 1669 Outros Recursos Vinculados a Assisténcia Social.

Detalhamento da Fonte de Recurso: 1189 Programa Familia Acolhedora.

VATLIOHRS cossensssnssisspisssstasersssensassmsssssmsestamsnsmsascssonsresssesssasrissersasass RS  30.000,00

0824441234.179 — Garantir os Beneficios Eventuais como Auxilio Funeral e
Translado, bem como Aquisicdo de Passagens para os Migrantes para o Retorno a seus
Domicilios.

33904800 — Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas (6375).

Fonte de Recurso: 1500 Recursos ndo Vinculados de Impostos.

Detalhamento da Fonte de Recurso: 0001 Livre.

VALOR: ciitincncsntisacssscsisnsssssssssssssssssssssssssssssnssssssassnssssssass RS  10.000,00
07.03 — Fundo Municipal de Saude.
1030241474.227 — Implementar os Servigos Especializados Existentes na

Secretaria Municipal de Saude.
33504300 — Subvengdes Sociais (6373).
Fonte de Recurso: 1600 Transferéncias Fundo a Fundo de Recursos.
Detalhamento da Fonte de Recurso: 4500 CUSTEIO - Atencfo Basica.
BEBIIDTR < oionssssmmnmsmeermms s o e S TS SAS R$ 1.300.000,00
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Art. 2° Servird de recurso para atendimento das despe.sas de que trata o artigo
anterior as reducdes das seguintes dotagdes:

05.05 — Gestéo de Pessoal.

0412841274.183 — Folha de Pagamento.

31901100 — Vencimentos e Vantagens Fixas (901).

Fonte de Recurso: 1500 Recursos ndo Vinculados de Impostos.

Detalhamento da Fonte de Recurso: 0001 Livre.

VALORY: aoccvirrvecsereriensnsssssssssiessanssssssnssssssssossassessssasessonssssssasassssssas R$ 272.064,00

35.02 — Fundo Municipal de Assisténcia Social.

0824341184.172 — Servico da Protegdo Social Especial de Alta Complexidade -
Acolhimento em Familia Acolhedora.

33903000 — Material de Consumo (4828).

Fonte de Recurso: 1669 Outros Recursos Vinculados a Assisténcia Social.

Detalhamento da Fonte de Recurso: 1189 Programa Familia Acolhedora.

L B DRSS — R$  30.000,00

0824441234.179 — Garantir os Beneficios Eventuais como Auxilio Funeral e
Translado, bem como Aquisi¢io de Passagens para os Migrantes para o Retorno a seus
Domicilios.

33903300 — Passagens € Despesas com Locomocéo (1495).

Fonte de Recurso: 1500 Recursos ndo Vinculados de Impostos.

Detalhamento da Fonte de Recurso: 0001 Livre.

VALOR cossnsvammsmsmmsp s b s i i sassin R$ 10.000,00

Aporte financeiro a realizar-se vinculado Bloco de Custeio (4500-4501-4503),
conforme Portaria GM/MS N.° 5.185/24 em anexo, no:

L B o o . R$ 1.300.000,00

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Gabinete do Prefeito, em 16 de setembro de 2024.

- T "o
onnie Peterson Colpo Mello,
Prefeito Municipal.

Rua 15 de Novembro, 1882 - Uruguaiana - RS - CEP 97501-532
Fone: (55) 3911-3075 - Ramal: 3144 - e-mail: secad(@uruguaiana.rs.gov.br - www.uruguaiana.rs.gov.br
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Justificativa

Enc?minho a apreciacdo desse egrégio Poder Legislativo o incluso Projeto de
Lei n.° / i / 12024 que “ Autoriza a abertura de crédito adicional especial, no
Orc¢amento vigente, no valor de R$ 1.612.064,00”.

Esta abertura de crédito especial tem por objetivo alocar recursos em rubricas:

a) da Secretaria Municipal de Administracio: na Funcional: Manter e
Aprimorar as Atividades da SECAD e Atender os Encargos Gerais do Municipio, na
Categoria Econdmica de Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas (6371), Fonte de
Recurso: 1500 Recursos ndo Vinculados de Impostos, Detalhamento da Fonte de Recurso:
0001 Recurso Livre, valor destinado ao pagamento de auxilio financeiro 48 Alunos
Guardas Civis Municipais, matriculados no Curso de Formacio da Guarda Civil
Municipal, que ndo fazem parte do Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal de
Uruguaiana, conforme previsto no item 3.2, do Edital n.° ED 241/24.

b) do Fundo Municipal de Assisténcia Social:

b.1) na Funcional: Servico da Prote¢do Social Especial de Alta Complexidade
- Acolhimento em Familia Acolhedora, na Categoria Econémica de Material de
Consumo (4828), Fonte de Recurso: 1669 Outros Recursos Vinculados a Assisténcia
Social, Detalhamento da Fonte de Recurso: 1189 Programa Familia Acolhedora, recurso
destinado a as despesas com material de divulgacdo do Servigo de Familia Acolhedora;

b.2) na Funcional: Garantir os Beneficios Eventuais como Auxilio Funeral e
Translado, bem como Aquisi¢do de Passagens para os Migrantes para o Retorno a seus
Domicilios, na Categoria Econdémica de Passagens e Despesas com Locomogio (1495),
Fonte de Recurso: 1500 Recursos ndo Vinculados de Impostos, Detalhamento da Fonte de
Recurso: 0001 Livre, valor destinado as despesas do pagamento de auxilio aluguel por
sinistro em cumprimento a Ac¢8o0 Penal - Procedimento n.° 5001072-24-
2024.8.21.0037/RS.

¢) do Fundo Municipal de Saiide, na Funcional: Implementar os Servicos
Especializados Existentes na Secretaria Municipal de Satde, na Categoria Econémica de
Subvengdes Sociais (6373), Fonte de Recurso: 1600 Transferéncias Fundo a Fundo de
Recursos, Detalhamento da Fonte de Recurso: 4500 CUSTEIO — Atencdo Bésica, valor
para suprir despesas do bloco de manutengdo das A¢des e Servicos Publicos de Saude —
ASPS.

Servira de recurso para atendimento das despesas de que trata este Projeto o
remanejo de verbas de recursos néo vinculados de impostos, outros recursos vinculados a
Assisténcia Social e aporte financeiro a realizar-se vinculado ao Bloco de Custeio (4500-
4501-4503), conforme Portaria GM/MS N.° 5.185/24.

Rua 15 de Novembro, 1882 - Urugunaiana - RS - CEP 97501-532
Fone: (55) 3911-3075 - Ramal: 3144 - e-mail: secad@uruguaiana.rs.gov.br - www.uruguaiana.rs.gov.br
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Segue, em anexo, extratos das Reservas de Saldos, documentos e a Ata N.°
10/2024, do Conselho Municipal de Assisténcia Social, & devida analise.

Pelo exposto e certo da pronta aten¢do e compreensido de Vossa Exceléncia e
demais pares, solicito seja o projeto apreciado em regime de urgéncia, urgentissima,
conforme preceitua o artigo 82 da Lei Orgénica do Municipio, concomitante com o artigo
121, do Regimento Interna dessa Casa, reaﬁrmando nesta oportunidade, protestos de

distinta consideracéo.
Atenciosamente,

Ronnie Peterson Colpo Mello,
Prefeito Municipal.

Rua 15 de Novembro, 1882 - Uruguaiana - RS - CEP 97501-532
Fone: (55) 3911-3075 - Ramal: 3144 - e-mail: secad@uruguaiana.rs.gov.br - www.uruguaiana.rs.gov.br



Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Uruguaiana

Nr. da Reserva de Saldo: 2200

Orgao: 05 SECRET.DE ADMINISTRAGCAOQ Cod.Reduzidc
Unidade: 05 Gestdo de Pessoal 901
Dotacao: 041284127.4.183.3190.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSC

Salde Anterior R$ 26.061.209,14
Valor Reservado RS 272.064,00
Saldo Atual RS 25.789.145,14
projeto

Uruguaiana, 13.009.




Bolsa Auxilio dos Alunos do Curso de Formagdo da Guarda Civil Municipal

Ordem: Aluno: set/24 out/24 nov/24 dez/24 TOTAL:
1|Ademir da Silva Marques Junior RS 1.417,00 |RS 1.417,00 | RS 1.417,00 |R$S 1.417,00 | RS 5.668,00
2| Alexsandro Gongalves de Oliveira RS 1.417,00 | R$ 1.417.00 | RS 1.417,00 | RS 1.417,00 | RS 5.668,00
3|Alisson Rodrigues Soares RS 141700 |RS 141700 |RS 1.417,00 |RS 1.417,00 | RS 5.668,00
4| Altair de Souza Paiva Junior RS 1.417,00 | RS 1.417,00 | R$ 1.417,00 | RS 1.417,00 | RS 5.668,00
5| Alysson Eduardo Furtado Gomes RS 1.417,00 | R$ 1.417,00 | R$ 1.417,00 | R§ 1.417,00 | RS 5.668,00
6]Anderson Lopes Rezer RS 1.417,00 | RS 1.417,00 | RS 1.417,00 | R§ 1.417,00 | RS 5.668,00
7|Andrey Jacques Gerhardt RS 1.417,00 | RS 1.417,00 | RS 1.417,00 | R% 1.417,00 | R$ 5.668,00
8|Andriane da Silva Hartvig R3 141700 |R$ 1.417,00 |RS 1.417.00 [R$ 1.417,00 | R$ 5.668,00
9|Barbara Fortes Pedroso R$ 1.417,00 | R$ 1.417,00 | R$ 1.417,00 | RS 1.417.00 | RS 5.668,00

10{Carina da Silveira Bordignon RS 1.417,00 | R$ 1.417,00 | RS 1.417,00 | RS 1.417,00 | R$ 5.668,00
11|Cassia Fernanda da Silva Rezende de RS 1.417,00 | RS 1.417,00 | RS 1.417,00 | RS 1.417,00 | R$ 5.668,00
12|Cavalcante Peres Paiva Junyor R$ 141700 [R$ 1417,00 |R$ 1.417,00 |RS 1.417,00 | RS 5.668,00
13|Diego Aug&to Abramsson RS 1.417.00 | RS 1.417,00 | R$ 1.417,00 | R$ 1.417,00 | RS 5.668,00
14|Diego Dias Canabarro R$ 141700 |RS 1.417,00 |R$ 1.417,00 |R$ 1.417,00 | RS 5.668,00
15| Dieikson Patrick Shiacheski R§ 141700 /RS 1.417,00|RS 1.417.00 |R$ 1.417,00 | RS 5.668,00
16|Eduardo Serdan Filho RS 1.417,00 | R$ 1.417,00 | RS 1.417,00 | RS 1.417,00 | RS 5.668,00
17]|Elbio Rogerio dos Santos Teixeira RS 141700 |R$ 141700 |R$ 1.417.00 |R$ 1.417,00 | RS 5.668,00
18|Everton Garcia Lima RS 1.417,00 | R$ 1.417,00 | RS 1.417,00 | RS 1.417,00 | RS 5.668,00
19]|Everton Masson I@gues RS 1.417,00 | R$ 1.417,00 | RS 1.417,00 | RS 1.417,00 | RS 5.668,00
20]|Ezequiel do Carmo da Silva RS 1417,00 RS 141700 |R$ 1.417.00 |R$ 1.417.00 | RS 5.668,00
21|Ezequiel Fagundes Soares RS 141700 |R$ 141700 |R$ 1.417,00 |R$S 1.417.00 | RS 5.668,00
22|Fabio de Castro Perroni R$ 1.417,00 |RS 1.417,00 |R$ 1.417.,00 |RS 1.417,00 | RS 5.668,00
23|Gabrielly Dalcanale Martins R$§ 1.417,00 |RS 141700 |R$ 1.417.,00 |[R$ 1.417,00 | R$ 5.668,00
24|Gilnei Moraes Friggi R$ 1.417,00 |RS 1.417,00 |R$ 1.417,00 [RS 1.417,00 | R$ 5.668,00
25|Higor Vinicius Melo Dutra RS 1.417,00 | RS 1.417,00 | R$ 1.417,00 | RS 1.417,00 | RS 5.668,00
26]Igor Kahuam Silva Spencer R§ 141700 |RS 1.417,00 |R$ 1.417,00 |R$ 1.417,00 | RS 5.668,00
27|Israel Henrique do Amaral RS 1.417,00 | R$ 1.417,00 | RS 1.417,00 | RS 1.417,00 | RS 5.668,00
28|Jardel Cassol dos Santos RS 141700 | RS 1.417,00 | RS 1.417,00 |R$ 1.417,00 | RS 5.668,00
29|Larissa Nogueira da Silva R$ 1.417,00 | RS 1.417,00 | RS 1.417,00 | RS 1.417,00 | RS 5.668,00
30|Liziani Moura dos Santos de Melo R$ 1.417,00 | R§ 1.417,00 | RS 1.417,00 | R$ 1.417,00 | RS 5.668,00
31|Loriz Lima Machado R$ 1.417,00 | R§ 1.417,00 | RS 1.417,00 | RS 1.417,00 | RS 5.668.00
32|Luciane Machado de Machado R$ 1.417,00 |R§ 1.417,00 |R$ 1.417,00|RS 1.417,00 | RS 5.668.,00
33|Lucio Flavio Bica Rodrigues Nogueira |RS 1.417,00 |RS 1417,00 |R$ 1.417,00 |RS 1.417,00 | RS 5.668,00
34|Luis Eduardo Silva Chervinski RS 1.417,00 | RS 1.417.00 | RS 1.417,00 | RS 1.417,00 | RS 5.668,00
35|Luis Henrique dos Santos Ramires RS 1.417,00 | RS 1.417,00 |RS 1.417,00 |R$ 1.417.00 | RS 5.668,00
36|Luis Matheus Rosa RS 141700 | RS 141700 |RS 1.417,00 | RS 1.417,00 | R$ 5.668,00
37|Luisa Salles Rubim RS 1.417,00 | RS 1.417,00 | RS 1.417,00 | RS 1.417,00 | RS 5.668,00
38|Marielly Rosa Ribas de Mattos RS 1.417,00 | R$ 1.417,00 | R$ 1.417,00 | RS 1.417,00 | RS 5.668,00
39|Marta Renata Ramos Machado RS 1.417,00 | R$ 1.417,00 | RS 1.417,00 | RS 1.417,00 | RS 5.668,00
40|Nicoly Vargas Fagundes RS 1.417,00 | R$ 1.417,00 | RS 1.417,00 | RS 1.417,00 | RS 5.668,00
41|Pablo Ribeiro Fagundes Costa R$ 1.417,00 | R§ 1.417,00 [ RS 1.417,00 | RS 1.417,00 | RS 5.668,00
42|Rafael Magrini da Silva RS 1.417,00 | RS 1.417,00 | R$ 1.417,00 | R§ 1.417,00 | R$ 5.668.00
43|Rafael Seddik Albuquerque Bichara R$ 141700 |RS 141700 |R$ 141700 |R$ 1.417.00 | RS 5.668,00
44|Rafaela Sabino Rodrigues RS 1.417,00 | RS 1.417,00 | RS 1.417,00 | R$ 1.417,00 | R$ 5.668,00
45|Sandro Castro Ximendes R 141700 | R§ 141700 | RS 141700 | RS 1.417,00 | RS 5.668,00
46|Suelen Cristiane Dias da Silva RS 1.417,00 [ RS 1.417,00 | R$ 1.417,00 | RS 1.417,00 | RS 5.668,00
47| Thassiany Almeida de Moura RS 1.417,00 [ RS 1.417,00 | RS 1.417,00 | RS 1.417,00 | RS 5.668,00
48| Wellington Degues Alves R$ 1.417,00 [R§ 141700 |RS 141700 |R$S 1.417,00 | R$ 5.668,00

TOTAL RS 68.016,00 | RS 68.016,00 | R$ 68.016,00 | R$ 68.016,00 | RS 272.064,00




Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Uruguaiana

Nr. da Reserva de Saldo: 2201

Orgac: 35 Secretaria Mun de Desenvolvimento Social Cod.Reduzidc
Unidade: 02 Fundo Municipal d Desenvolvime 482¢
Dotacao: 082434118.4.172.3390.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

Saldo Anterior RS 79.900,10
Valor Reservado RS 30.000,00
Saldo Atual RS 49.900,10
projeto

Uruguaiana, 13.009.




Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Uruguaiana

Nr. da Reserva de Saldo: 2203

Orgao: 35 Secretaria Mun de Desenvolvimento Social Cod.Reduzide
Unidade: 02 Fundo Municipal d Desenvolvime 149E
Dotacao: 082444123.4.179.3390.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAQ

Salde Anterior RS 30.000,00
Valor Reserwvadc RS 10.000,00
Saldo Atual RS 20.000,00
projeto

Uruguaiana, 13.09.



PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO ESTRATEGICO

sSenlan

SOLICITAGAO DE SUPLEMENTAGAO 008/2024 |
SECRETARIA: ISecretaria Municipal de Saiide |
DATA: | 21/08/2024 |
FUNDAMENTO LEGAL: (marque com "X" no fundamento solicitado)
Crédito Suplementar |
Aberiura de Crédito Especial |
Aporte Financeiro e |
x ]
Crédito. Suplemen il L
Codigo " Funcional Valor
HtHcriar - 103024147.4.227 1.300.000,00
- 1005 103024147.4.227 3.350.000.00-
1004 103024147.4.227 200.000.00
5405 103024147.4.227 | 150.000,00
; ¢ DE il : 5.000.000,00
Redugdo de Créd
Codige |
0,00

JUSTIFICATIVAS:

Paortaria GM/MS 5.185




DIARIO OFICIAL DA UNIAO

Publicade em: 19/08/2024 | Edicao 159 | Secao: 1 | Pagina 123

Orgao: Ministério da Saude/Gabinete da Ministra
PORTARIA GM/MS N° 5.185, DE 14 DE AGOSTO DE 2024

Estabelece recurso do Bloco de Manutencac das Actes
Servicos Publicos de Saude - Grupo de Atencao Especializada
ser disponibilizado em parcela unica. ao Municipio ds

D

Uruguaiana no Estado do Rio Grande do Sul.

A MINISTRA DE ESTADO DA SAUDE. no uso das atribuicdes que lhe conferem os incisos | & Il dc
aragrafo unico do art. 87 da Constltum;ao e

Considerando a Portarza GM/MS n° 828, de 17 de abril de 2020, que aliera a Por
Consolidacao n° 6/2017/GM/MS, para dispor sobre os Grupos de Identificacdo Transferéncias federais de
recursos da saude;

]l

Considerando a Portaria GM/MS n° 3.053, de 8 de janeiro de 2024, que divulga os menianies
anuais alocados aos Estados, Distrito Federal e Municipios. destinados ao cofinanciamento das ago
servicos publicos de satde no grupo de Atencao de Média e Alta Complexidade Ambulatorial & Hospitals
(Teto MAC):

Considerando o Decreto n° 57.626. de 21 de maio de 2024 que altera o Decreto n® 576
de maio de 2024. que reitera o estado de calamidade publica no territorio do Estado do Rio Grande do Su
etado pelos eventos climaticos de chuvas intensas, COBRADE 1.3.2.1.4, que ocorrem no pericdo de 24 de # o,
ril a0 més de maio de 2024, e especifica os Municipios atingidos:

Considerando o Oficio n® 264, de 27 de maio de 2024, da Prefeitura de Uruguaiana/RS:

{=

Considerando a Resolucdo n® 369/24 - CIB/RS. de 19 de junho de 2024 d
Intergestores Bipartite do Estado do Rio Grande do Sul; constante no NUP - SEI 25000.100077,/2024-23

resolve!

l (
@)

Art. 1° Fica estabelecido recurso do Bloco de Manutenc@o das Agdes e Servicos Fublicos de
Saude - Grupo de Atencao Especializada, no montante de R$ 5.000.000.00 (cinco milhdes de reais) a s&
disponibilizado em parcela Unica, ao Municipio de Uruguaiana no Estado do Rio Grande do Sul.

Art. 2° O Fundo Nacional de Salude adotara as medidas necessarias do montante estabelecicio
no art. 1° ao Fundo Municipal de Saude de Uruguaiana/RS, IBGE 432240. em parcela unica. mediante
nrocesso autorizativo encaminhado pela Secretaria de Atencao Especializada a Saude.

Art. 3° O recurso orcamentario, objeto da referida Portaria, correra por conta do orcamenta dc
Ministerio da Saude, devendo onerar o Programa de Trabalho 10.302.5118.8585.6516 - Atencac a Saudie cl=
Populacao para Procedimentos de Média e Alta Complexidade - No Estado do Rio Grande do Sul (Creditc
Extraordinario - Calamidade Publica) - Plano Orcamentario: CP10 - Calamidade Publica - Medida Provisor
1.218. de 11 de maio de 2024.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicacao.

NiSIA TRINDADE LIMA

Dnteudo nac substitun o publicado na versaoe certificada
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Rus Santana, 2467 (aavec
; soplan@uruguaiana.rs.gov.
‘Recﬁb:do em.

CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE
Criado pela Lei Municipal n.° 3.561/2005 e alterado pelas Lei n.° 4.143/2012 e
Lei n® 5.304 de 30 de novembro de 2021

RESOLUCAO 006/2024

O Conselho Municipal de Satde de Uruguaiana, criado pela Lei n° 3.561 de 29 de
dezembro de 2005, alterada pela Lei n° 4.143 de 18 de dezembro de 2012 e pela Lei n° 5.304 de 30 de
novembro de 2021, constitui-se no érgao colegiado, deliberativo, normativo, fiscalizador e permanente na
composicao do Sistema Unico de Satde — SUS, no Municipio. Controla e avalia a execugdo da Politica
Municipal de Saide, inclusive nos seus aspectos econdmicos e financeiros, conforme determinacdo do
inciso III, do artigo 198, da Constituigdo Federal, da Lei Federal n° 8080 de 19 de setembro de 1990, da
Lein® 8.142, de 28 de dezembro de 1990, da Resolugéo n° 453/2012, da Lei complementar n° 141 de 13
de janeiro de 2012, do Decreto Federal n° 7.508 de 28 de junho de 2011, ¢ é composto por representantes
do governo, prestadores de servigo, profissionais de satde e usudrios, cujas decisdes serdo
consubstanciadas em Resolugodes na Planéria;

Considerando a reunido plenaria do CMS/Uruguaiana realizada no dia 24 de julho de 2024

onde foram apresentados, pela Secretaria Municipal de Saude, os projetos de suplementagdo niimero
006/2024; 007/2024 e 008/2024.

RESOLVE:

1 — Aprovar o projeto de suplementacdo or¢amentaria n® 006/2024 no valor de RS 3.019.720,39 oriundos
de aporte financeiro.

2- Aprovar o projeto de suplementacdo orcamentaria n® 007/2024, por excesso de arrecadacgdo, no valor
de R$ 140.408,09 oriundos das taxas cobradas pela Vigilancia Sanitaria.

3 — Aprovar o projeto de suplementac@o orcamentaria n° 008/2024, por provavel excesso de arrecadacio,
no valor de RS 5.000.000,00 oriundos da portaria GM/MS 5.185 de 14 de agosto de 2024.

Uruguaiana, 02 de setembro de 2024.

‘-"\}

f !EE}!"'\{“ Ji OO Q.S

109 | '_’)r‘*\.'j“i_ : E e
i
J

Avenida Presidente Vargas, 2990, 2° piso — CEP 97501-653
Fone (55) 3911-3030 ramal 3317 e-mail: cmsuruguaiana(@hotmail.com



Conselho Municipal de Assisténcia Social de Uruguaiana
CMAS

ATA 10/2024

ATA DE ASSEMBLEIA ORDINARIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA
SOCIAL
Aos trés dias do més de setembro do ano de dois mil e vinte e quatro, as nove horas, reuniram-se
os membros do Conselho Municipal de Assisténcia Social na sala de reunides da Secretaria
Desenvolvimento Social — SEDES, com pauta Unica 1) Suplementagdao Orcamentaria — Fundo
Municipal de Assisténcia Social (FMAS) e 2) Assuntos Gerias. Com a presenca dos seguintes
conselheiros: Titulares: Ivanoir Arruda Ocanha Miranda (ASCAR), Miletto Vasconcellos Neto
(APAE) e Willian Rodrigues (AAPECAN). Suplentes: Luciane Siqueira Moraes (SEDES), Maiume
Motta (SMA)) e Jaqueline Costa de Freitas (Usuario AS). Demais presentes: Rafaela Lopes da
Silveira secretaria executiva do CMAS, Maria Medianeira movimentos sociais e Mario Silva de
Menezes presidente AFURP. Documentos recebidos: Oficio n°® EM/009/2024 ASCAR, oficio
045/2024 APAE, oficio n® 003/2024 AAPECAN e oficio n° 106/2024 SEDES (indicagbes para
conselheiro titular e suplente). Documentos expedido: Oficio n° 09/2024 Gabriel, oficio
n°10/2024 Secretaria de Saude e oficio n° 11/2024 Secretaria de Governo (indicagbes para
conselheiro titular e | suplente).1) Suplementacdao Orgamentaria — Fundo Municipal de
Assisténcia Social (FMAS): a conselheira suplente da SEDES Luciane Moraes e responsavel
pelo setor financeiro, fez a apresentacdo sobre a abertura de crédito do FMAS, a primeira
suplementagdo, funcional: 082.434.118.4.172 — Servigo de Protecdo Especial de Alta
Complexidade (Acolhimento em Familia Acolhedora), categoria funcional: 339032 (material de
distribuicdo gratuita, divulgacdo do servigo), fonte de recurso: 1189, totalizando o valor de R$
30.000,00, com a justificativa: Abertura de Crédito Especial da verba orgamentaria de materiais
de distribuicdo gratuita visando a aquisicdo de materiais de divulgagdo do Servico em

Acolhimento Familiar. A segunda suplementacdo, funcional: 082.434.118.4.169 — Servico da

Protecdo Especial de Alta Complexidade (Acolhimento Institucional CASA | e Il), categoria
econdmica: 449051 obras e instalagdes (aditivo), despesa: codigo ficha 1418, fonte de recurso: 1
— livre, totalizando o valor de R$ 6.000,00 com a justificativa: Pelo Crédito Suplementar da
verba orcamentaria de Obras e Instalagdo, visando o aditivo do Contrato da reforma da Casa de
ional -de Criancas e Adolescentes I). A terceira suplementacéo,
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Conselho Municipal de Assisténcia Social de Uruguaiana

CMAS
funcional: 082.444.123.4.179 Garantir os Beneficios Eventuais como Auxilio — Funeral e

Translado, bem como aquisicdo de passagens, categoria funcional: 339048 outros auxilios

financeiros a pessoas fisicas, fonte de recurso: 1 livre, totalizando o valor de R$ 10.000,00, com
a justificativa: Crédito Especial da verba or¢amentaria de outros auxilios financeiros a pessoas
fisicas para o pagamento do “Auxilio Aluguel por Sinistro a Sr® Sintia lonice Barbosa Severo em
cumprimento a Acdo Penal - Procedimento n°® 5001072-24-2024.8.21.0037/RS". A guarta
suplementacdo, funcional: 082.424.116.4.167 Servigos da Protegdo Social Especial de Média

Complexidade/Pessoa com Deficiéncia, categoria econémica: 339039 (outros Servicos de

Terceiros — Pessoa Juridica), despesa: codigo ficha 1405, fonte de recurso:1 livre, totalizando o
valor de R$ 8.500,00, com a justificativa: Crédito Suplementar da verba orgamentaria de outros
Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica para o pagamento dos servigos de Instituicoes de Longa
Permanéncia, conforme Procedimento doo Juizado Especial da Fazenda Publica — Procedimento
n° 5008517-93-2024.8.21.0037/RS. Apds consideragbes passa para o regime de votagdo sendo
aprovado com 06 votos a favor, 04 auséncias € nenhum-voto contrario. 2) Assuntos Gerias: fez
o uso da palavra a presidente do CMAS lvanoir explanou sobre as Instituicoes de Longa
Permanéncia “Flores de Maria e o Asilo Sdo Vicente de Paula” sobre alguns problemas com os
documentos por esse motivo as instituigdes ndo poderzo ter acesso a valores que s&o destinados
via Fundo do Conselho Municipal do Idoso. Passou-se a palavra para o Sr. Mario que também
reafirmou o que a presidente do CMAS falou anteriormente e relatou que AFURP recebe varias
denuncias sobre a Instituicdo Flores de Maria. Ficou combinado de articular com o COMID e CMS
para elaborar um documento em conjunto e enviar ao Ministério Publico. Foi inserido os
documentos da CAPO no Cadastro Nacional de Entidades de Assisténcia Social (CNEAS) e
foi gerado o numero de inscrigdo (n° 05/2024). Nada mais havendo foi encerrada a assembleia

ordinaria da qual eu, Rafaela Lopes da Silveira lavrei a presente ata, apés leitura e aprovagao,

sera assinado pelos) senhgres conselheiros deste colegiado. U iana, 03 de setembro de
2024. RS W Wwdﬁpw@um&m
' -




ESTADO DC RiC GRAIDE DO SUL Py

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA A N
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDES =
SERVICO DE ACOLHIMENTO CASA AZUL R

Uruguaiana, 02 Setembro de 2024.

|. Dados de Identificacao:
Procedimento do Juizado Especial da Fazenda Publica N° 5008517-
93.2024.8.21.0037/RS / RS

Nome: Bianca Beatriz de Noronha dos Santos

D.N.: 12/07/2006 (18 anos)

Filiagdo: Fabio Vladimir Encina dos Santos / Leonir Noronha de Noronha
(falecida)

Coordenadora: Catia Cibele Bandeira Vezzaro (Coordenadora do Servigo de
Acolhimento / Casa Azul)

Endereco: Rua 13 de maio, 2068

Telefone: (55) 99936-8612

Em resposta ao Mandado N° 10066666346, emitido dia 30/08/2024, a
Unidade de Acolhimento Institucional de Criangas e Adolescentes de
Uruguaiana, informa para melhor atender BIANCA BEATRIZ DE NORONHA

DOS SANTOS, sugere a Associacdo Residencial Flores de Maria, localizado

no Bairro Santo Inacio, Rua Pedro Marini, n° 277, nesta cidade, contato (55)
3411.8009/(55) 99669.8646.

A Instituicao de longa permanéncia € a Unica que oferece o servigo
nesta cidade e que melhor atenderéd Bianca Beatriz. Ressalto, que Bianca e
paciente psiguiatrico, faz uso de madicagao controlada, apresenta idealizagao
suicida e ao ser informada sobre a deciséo, informou que vai atentar contra sua

propria vida, caso seja encaminhada para fora do municipio.

Informo ainda que Bianca Beatriz, recebe auxilio do INSS o BPC
(Beneficic de Prestacdo Continuada), no valor de um salario minimo, este
auxilio encontra-se em analise devido a revisdo realizada no primeiro semestre

Secretaria de Desenvolvimento Social

Rua Dr. Maia, 3112,
Centro — Uruguaiana/RS




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL A
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA £~ Ny
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDES . -
SERVICO DE ACOLHIMENTO CASA AZUL e

de 2024. Atualmente a Coordenadora da Unidade de Acolhimento Institucional

Catia Cibele Bandeira Vezzaro, representante legal pelo beneficio.

Diante destas informacgdes, indicc como curadora Ligia Maria Alves

Goncalves, residente no Bairro Bela Vista, na Rua Santana, n° 1415, telefone
((55) 99669.8646 CPF 482.429.000.78, por ser responsavel pela Instituicdo de

Longa Permanéncia. Segue em anexo o orgamento, Bianca encaixa-se no grau

de dependéncia moderada, valor mensal de R$ 3.400,00 reais. Sem mais,

estou a disposigdo para maiores esclarecimentos.

Maria Candida S. Martins

Assistente Social do Servico de Acolhimento Institucional

CRESS RS/9679

Secretaria de Desenvolvimento Social
Rua Dr. Maia, 3112.
Centro — Uruguaiana/RS



PROPOSTA DE ACOLHIMIENTO E MUORADIA
ASSOCIAGCAO RESIDENCIAL FLORES DE MARIA

Associacdo Residencial Flores de Maria - CNPJ: 46.293.211/0001-60 -Rua Pedro Marini, n2 277
— BAIRRO SANTO INACIO — RS -Contato: (55) 3411 - 8009/ LIGIA- (55)9 9669 — 8646/ DRA.
DANIELA/JURIDICO (55)99975-0539

VALOR DE PRESTACAO DE SERVICOS E MORADIA:

Grau de Dependéncia: INDEPENDENTE : ndo necessita de de ajuda para realizar vérias
atividades basicas da vida diaria, pelo menos uma vez ao dia ou tem necessidades de pouco
apoio para sua autonomia pessoal.

v’ Valor mensal RS 3.000,00

Grau de dependéncia MODERADA :possui necessidade de ajuda para realizar vdrias
atividades basicas da vida diaria, pelo menos uma vez ao dia ou tem necessidades de pouco
apoio para sua autonomia pessoal.

v Valor mensal RS 3.400,00

Grau de Dependéncia GRAVE —paciente com dependéncia que requeiram assisténcia em
todas as atividades de autocuidado para a vida didria e ou com comprometimento cognitivo;

v Valor mensal RS 3.800,00

SERVICOS DISPONIBILIZADOS NA INSTITUICAO:
v 6 (seis) refei¢Bes diarias (INCLUIDO A CEIA DA NOITE)
v Quartos(coletivos) mobiliado com banheiro;
V' Cuidados basicos didrios 24hs com cuidadores;
v Acompanhamento da equipe multiprofissional da instituicio composta por:
Nutricienista, Técnica de Enfermagem, Enfermeiro, Assistente Social e Médico Clinico Geral.
A INSTITUICAO NAO DISPONIBILIZA:

v Medicamentos (Disponibilizamos medicamentos pelo SUS ou comprados particulares pelo
residente, pelo familiar ou pessoa responsavel).

v Alimentagdo suplementar;

v Exames médicos; (Disponibilizamos somente pelo SUS ou particular pagos pelo residente ou
familiares);

v Tratamento psicoldgico;



v Tratamento fisioterapico (Fisioterapia szt selo SUS ou pagamento particular pago pelo
residente ou familiar)

PRE REQUESITOS PARA INGRESSAR EM NOSSA INSTITUICAO:
V' Fazer teste do Covid-19 e apresentar rasuitado negativo;

v O pagamento da Caucdo devera ser pago nc ato do ingresso do idoso; excepcionalmente,
em casos de acolhidos oriundos da Assisténcia Social do Municipio, sendo que nesses casos
sera emitida a respectiva nota fiscal com o valor devido pelo Municipio, més a més, para que
seja procedido o devido empenho e liberado o valor;

v Trazer a medicacdo com a prescrigdo (receitas médica) para continuidade ao tratamento,
€aso necessario;

v Documentos principais tais comos: CPF, Carteira de identidade, cartdo do SUS, carteira de
vacinas. Assinatura do contrato. Quandc o contrato for assinado por outra pessoa que ndo o
idoso, também serd necesséria a apresentacio dos documentos do responsavel, tais como:
e C. Identidade, n? telefone e endereco do responsavel pelo idoso para elaboracdo do
Contrato de Prestacdo de Servigo, que devera vir devidamente assinado.

Uruguaiana, dezembro de 2023.
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Altair Gongalves ME
CNPJ: 94562642/0001-28



PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA I RS >
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL f "G
SEDES U X

Cl n° 612/2024

De: SEDES

Para: SEHARF

Assunto: Procedimento n° 5001072-24.2024.8.21.0037 (Sintia lonice Barbosa Severo)
Data: 27/08/2024

Senhora Secretaria.

Ao cumprimenta-la cordialmente, vimos através desta, encaminhar os documentos
da Acdo Penal — Procedimento n° 5001072-24.2024.8.21.0037/RS enviada a Secretaria

de Desenvolvimento Social (SEDES), sobre o caso da Sra. Sintia lonice Barbosa Severo

e o deferimento do “auxilio aluguel por sinistro™.
Assim portanto, conforme a Portaria n® 42 de 14, de abril de 1999, em seu anexo
01, funcdo 16 — habitagéo e subfungao — codigo 082 — habitagdo urbana, essa demanda é

competéncia da Secretaria Municipal de Habitagdo e Regularizagéo Fundiaria (SEHARF). |

Segue em anexo os documentos referentes ao caso.

Sendo o que tinhamos para o momento, grato desde ja pela consideragao.

Atenciosamente,

{picgs M

Secretario de
senvolvimento Social

Pagina 1 de 1




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL |
MUNICIPIO DE URUGUAIANA
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICIPIO )
g

Cln°®: 1175/24
De : PROGEM,;
| Para: SECRETARIA DA ASSISTENCIA SOCIAL
| Proc. 5001072-24.2024.8.21.0037 (SINTIA IONICE BARBOSA SEVERO)

| Data: 22/08/24
URGENTE

Senhor Secretario:

No momento em que tenho o prazer de cumprimenta-lo,
envio copia do despacho em anexo para imediato cumprimento da ordem
judicial (doc. em anexo).

“Diante da decisdo da Instancia Superior contida no

evento 18, intime-se, pela derradeira vez, 0 municipio

para cumprir a ordem judicial de pagamento de auxilio-
aluguel, no prazo de 30 dias. O pagamento se refere as
parcelas j& vencidas, visto que o municipio foi intimado

a fazer o pagamento em 23 de abril de 2024, tendo

vencido a primeira parcela em 23 de maio de 2024.

Deste modo, estdo vencidas trés, de seis parcelas.

Bem como, fica desde ja o Poder Executivo, por

intermédio da Secretaria de Assisténcia Social,

intimado para cumprir as parcelas que se vencerao nos
meses de agosto, setembro e outubro de 2024. Devera

o Poder Executivo comprovar nestes autos o

pagamento das parcelas para evitar bloqueio judicial.

Em caso de ndo cumprimento da decisdo, venham os

autos conclusos para blogueio dos valores pelo sistema

BACENJUD.”

Atenciosamente, .

| )
Aégé\\gcﬁa\%etﬁ Tos/e Silva

Procuradora do Municipio

Adrninist. SEDES OAB/RS 64.830

Recebidob /0% /24
Nome: J00uinare @ §




Cumprir
até
26/08/2024

Poder uiciério
Tribunal de Justica do Estado do Rio Grande do Sul
22 Vara Criminal da Comarca de Uruguaiana

Rua General Hipélito, 3392 - Bairro: S&o Jodo - CEP: 97502441 - Fone: (55) 302-9990989 - Balcao virtual (55) 99672 3387 - Email:
fruruguaia2veri@tjrs.jus.br

INQUERITO POLICIAL N¢ 5001072-24.2024.8.21 .0037/RS

Tipo de Agao: Incéndio (art. 250)
Local: Uruguaiana Data: 20/08/2024

MANDADO DE INTIMACAO

Mandado N2: 10065900449

Senhor(a):

Vossa Senhoria fica intimado(a) do inteiro teor da decisao judicial anexa.

Despacho judicial: em anexo.

Destinatario: MUNICIPIO DE URUGUAIANA / RS (88.131.164/0001-07)
Endereco: Rua Quinze de Novembro, 1882, Centro - Uruguaiana/RS 97501 532 (Comercial)
Contatos: CARLOS EDUARDO CUSTODIO- 47-9711 -7129

O acesso aos 2ulos pode ser realizado no site hittps /hwww tjrs.jus Dr acessando o menu ~Procassos e Servigos™. logo apés, "Consullas Processuais” e apés, “Acompanhamenta
Brocessual, mformando o NF Processo 5001072-24.2024.8.21.0037 e 2 Chave do processo 265757485424,

Documento essinado eletronicamente por CARLOS AUGUSTO RODRIGUES DE BARROS, Técnico Judiciario, em 20/8/2024, as
s8-16:42. conforme art 1%, I, "b°, da Lei 11.419/2006. A autenticidade do documento pode ser conferida no site
*f.tps:."eproctg.:jrs._lus,'Dr"epma'extemo_conmlador.php‘?acao:consuha_autenﬁcidade_documentos, informando o codigo verificador
10065500449v2 e o cidigo CRC 2dd4bida.

E um dever de todos, sem excegdo, proteger criancas @ adolescentes contra a2 violéncia infantil (Recomendagdo n® 111/2021 do Conselho
Nacional de Justica).

5001072-24.2024.8.21.0037 10065900449 .V2

Oficial de Justica: IGOR POGORZELSKI KOLESNY DE VARGAS
Pracesan 5N01072-24 2024 8 21 0037 Mandado 10065900449




Poder Judiciério
Tribunal de Justica do Estado do Rio Grande do Sul
2 Vara Criminal da Comarca de Uruguaiana

CEP: 97502441 - Fone: (55) 302-99999 - Balcao virtual (55) 99672 3387 - Email:

Aua General Hipélito, 3392 - Bairro: S&o Joao -
fruruguaia2veri@tjrs.jus.br

INQUERITO POLICIAL Ne 5001072-24.2024.8.21 .0037/RS

DESPACHO/DECISAO

Vistos.

Diante da decisdo da Instancia Superior contida no evento 18, intime-se, pela derradeira vez, o
municipio para cumprir & ordem judicial de pagamento de auxilio-aluguel, no prazo de 30 dias.

O pagamento se refere as parcelas j& vencidas, visto gque o municipio foi intimado a fazer o
pagamento em 23 de abril de 2024, tendo vencido a primeira parcela em 23 de maio de 2024. Deste modo,
estio vencidas trés, de seis parcelas.

Bem como, fica desde ja o Poder Executivo, por intermédio da Secretaria de Assisténcia Social,
intimado para cumprir as parcelas que se vencerao nos meses de agosto, setembro e outubro de 2024.

Deverd o Poder Exescutive comprovar nestes autos o pagamento das parcelas para evitar
blogueio judicial.

Em caso de ndao cumprimento da deciséo, venham 0s autos conclusos para blogueio dos valores
pelo sistema BACENJUD.

Expedientes necessarios.
Cumpra-se.

Local e data constante do sistema.

N. INACIO
Juiz de Direito

(Documento assinado digitaimente).

Documento assinado eletronicamente por NILDO INACIO, Juiz de Direito, em 14/8/2024, as 18:20:48, conforme art. 12. Il "b", da Lei
11.419/2006. A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:ﬁeprcc?g.tjrs.jus.brleproc’externo_controIador_php‘?
acao=consulta_autenticidade documentos, informando o codigo verificador 10065550068v3 ¢ ¢ cédige CRC fabdf0db.

5001072-24.2024.8.21.0037 10065550068 .V3

Oficial de Justica: IGOR POGORZELSKI KOLESNY DE VARGAS
Processo 5001072-24.2024.8.21.0037 Mandado 10065900449




SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

E URA MUNICIPAL DE URUGUAIANA / RS .
PREFEITURA MUNIC /f%
SEDES ‘;‘

Cl n° 541/2024

De: SEDES

Para: PROGEM

Assunto: Acdo Penal — Procedimento Ordinario n® 5001734-

85.2024.8.21.0037/RS (Aluguel Social)
Data: 01/08/2024

Senhor Secretario.

Ao cumprimenta-lo cordialmente, vimos através desta, devido Acdo Penal —
Procedimento Ordinério n° @01734-85.2024.8.21.0037/RS enviada pelo Poder Judiciario

3 Secretaria de Desenvolvimento Social (SEDES). Sobre o caso da Sra. Sintia lonice

Barbosa Severo e o deferimento do auxilio aluguel em favor da mesma.

Portanto 2 SEDES encaminha o caso para avaliagéo juridica da PROGEM para
futuros procedimentos a serem realizados sobre a situagao.

Segue em anexo relatério de acompanhamento realizado pela equipe técnica do
Centro de Referéncia de Atendimento & Mulher (CRAM), onde fica claro que a usuaria
atuslmente ndo demonstra interesse em sair do local que reside e ja encontrar-se
organizada com uma nova estrutura residencial.

Sendo o gue tinhamos para 0 momento, grato desde ja pela consideragao.

Atenciosamente,

Pagina 1 de 1




PREFEITURA MUNICIFPAL DE URUGUAIANA | KD /\
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL {

SEDES

Cl n° 541/2024

De: SEDES

Para: PROGEM

Assunto: Acdo Penal — Procedimento Ordinario n° 5001734-

85.2024.8.21.0037/RS (Aluguel Social)
Data: 01/08/2024

Senhor Secretario.

Ao cumprimenta-lo cordialmente, vimos através desta, devido Acdo Penal —
Procedimento Ordindrio n° 5001734-85.2024.8.21.0037/RS enviada pelo Poder Judiciario
a Secretaria de Desenvolvimento Social (SEDES). Sobre o caso da Sra. Sintia lonice

Barbosa Severo e o deferimento do auxilio aluguel em favor da mesma.
Portanto a SEDES encaminha o caso para avaliagdo juridica da PROGEM para

futuros procedimentos a serem realizados sobre a situago.
Segue em anexo relatorio de acompanhamento realizado pela equipe técnica do

Centro de Referéncia de Atendimento & Mulher (CRAM), onde fica claro que a usuaria
atualmente ndo demonstra interesse em sair do local que reside e j& encontrar-se

organizada com uma nova estrutura residencial.
Sendo o que tinhamos para 0 momento, grato desde ja pela consideracao.

Atenciosamente,

sefivolvimiento Social

Pagina 1 de 1




RS - 22 Vara Criminal da Comarca de Uruguaiana - Processo 5001734-85.2024.8.21.0037
£ De  <fruruguaiaZveri@tirs.jus.br>

?

%
Py Para <creasuruguaiana2017@gmail.com>, <cram.sedesh@uruguaiana.gov.br>, <gestao_smash@uruguaiana.rs.gov.br>

Data 12/07/2024 13:39

@ anexoEmailEproc_1720802349-Evento 105-DESPAOFC1.pdf (~49 KB)

Senhor(a) Destinatario{a),
Seguem os passos pars acessar o contelido da ordem judicial e apresentar sua resposta:

1. Entre no site do eproc (https:/eprocig.tirs.jus.br/eproc/), sem fazer login.

2 No menu lateral, cligue na opg3o "Consulta de Documento por Chave”.

3. Digite o nimero do processo: 5001734-85.2024.8.21.0037

4. Digite a chave de acesso: 119099898331

5. Escolha o tipo de arquivo da resposta.

%. Clique em “Adicionar um Arquivo” (pode ser anexado mais de um documento).
7

. Cligue em RESPONDER.

Atengdo: ¢ documento enviado deve estar identificado com o responsével pela resposta.
Czso tenha dividas ou dificuldades, entre em contato com a Vara Judicial responsével.

[Emzil enviado pelo sistema eproc da Justica Estadual RS]

Administ. SED
Recebjdojijg}i%_g ;

Nome: &0 e B, .



Poder Judiciario
Tribunal de Justica do Estado do Rio Grande do Sul
2* Vara Criminal da Comarca de Uruguaiana

Ruz General Hipélito, 3392 - Bairro: Sdo Jodo - CEP: 97502441 - Fone: (55) 302-99999 - Balcio virtual (55) 99672 3387 - Email:
fruruguaia2veri@tjrs.jus.br

ACAOQO PENAL - PROCEDIMENTO ORDINARIO N° 5001734-85.2024.8.21.0037/RS

DESPACHO/OFICIO

Vistos.

Conforme certiddo de evento 102, CERT1, a vitima compareceu €m juizo informando
que, até o momento, ndo recebeu o valor do auxilio aluguel anteriormente deferido pelo juizo

(evento 102, CERTI).

Nesse contexto, em que pese o oficio remetido pela Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social (evento 78, OFIC2), entendo que o caso em comento comporta o
defsrimento de auxilio aluguel em favor da vitima, especialmente em raz3o da gravidade do caso, no
qual, conforme apurado a0 longo da instrugzo, resultou na destruicdo completa da residéncia em que
a vitima residia com os filhos.

Dessa forma, diante do ndo cumprimento da determinaggo imposta por este juizo, fixo
multa de 10% sobre o valor total das parcelas nio pagas em favor da vitima até o momento,

bem como a aplicaciio de Tulta didria no valor de 00.00 (d os reais), a ser aplicada a
partir da confirmacdo da intimagdo do Mumicipio e enquanto_nao efetuado o cumprimento da
medida, ficando, no entanto, limitado a0 méaximo de 15 (quinze) dias.

Ademais, ndo sendo comprovado o pagamento do auxilio aluguel deferido em favor
da vitima, voltem os autos concl realizacio de blogueio judici esfavor d icipio

Nio obstante, tendo em vista a situagdo de extrema vulnerabilidade em que se
encontra, devera ser a vitima intimada para comparecimento ao CRAM e ao CREAS, a fim de que
seja incluida, juntamente com seus filhos, nos programas assistenciais disponiveis, inclusive de
assisténcia juridica, bem como para buscar outros beneficios oferecidos pelos governos a que possa
fazer jus.

De igual forma, deveré ser oficiado 20s referidos centros para procederem a busca
ativa de SINTIA IONICE. '

A presente decisdo serve como oficio:

Por fim, diante da apresentagéio de contrarrazdes pelo Ministério Publico, remetam-se
os autos ao TJ/RS. '

N. INACIO,



: Juiz de Direito.

Documento assinado eletronicamente por NILDQ INACIO, Juiz de Direite, em 12/7/2024, 35 13:39:8, conforme art. 1°, I11, "b",
da Lei 11.419/2006. A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://eprocl g.tjrs.jus.br/eproc/externo_controlador.php?acao=consulta_autenticidade_documentos, informando o caédigo
verificador 10063096534v16 e o codigo CRC feaf9506.
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ACAO PENAL - PROCEDIMENTO ORDINARIO N° 5001734-85.2024.8.21.0037/RS

Local: Unuguaiana Data: 03/04/2024

TERMO DE AUDIENCIA

Aberta a audiéncia com as formalidades legais, compareceram o Ministério
Publico, o réu, acompanhado pela Dra. Daniela Arend, Defensora Piuiblica, a vitima e

as testemunhas.

Pelo Exmo. Juiz de Direito foi dito que passava a ouvir a vitima e
as testemunhas arroladas e, ap6s, a interrogar o réu.

A solenidade fora registrada pelo Sistema Audiovisual de Gravagdo, o qual no
sera degravado, nos termos do artigo 405, §2°, do Cédigo de Processo Penal, e artigos 2° e 3°
da Resohugdo n.° 105, de 06/04/2010 do CNJ, e artigo 385 e seus paragrafos da Consolidagéo
Normativa Judicial do Estado. Fica proibida sua divulgag3o ou utilizacdo para qualquer fim,
que n3o o do presente processo penal, mos termos do artigo 20, capuf, da Lei n.°
10.406/2002.

A seguir, pelo Exmo. Juiz de Direito foi dito que, inexistindo requerimento de
diligéncias pelas partes, declaro encerrada a instrugio e abro prazo de 05 (cinco) dias para
memoriais, a iniciar pelo MP e, posteriormente, a4 defesa. Voltem para decisdo. Outrossim,
conforme fundamentagio gravada em 4udio e video, determino seja oficiado ao Secretirio de
Assisténcia Social do Estado do Rio Grande do Sul, para que, no prazo de 30 dias, inicie o
pagamento do auxilio aluguel, no\valor de 1 salén‘é‘@'ﬁﬁ'xfgﬁ&“é‘mmta@_s, a ser
depositado na conta bancéria de titularidade da Sra. Sintia lonice Barbosa Severo, CPF n.°
024.885.330-92, qual seja: Ag. 0526, CC: 000837366132-6.

Presentes intimados. Intime-se. Nada mais.
N. INACIO,
Juiz de Direito

(documento assinado eletronicamente)

Documento assinado eletronicamente por NILDO INACIO, Juiz de Direito, em 4/4/2024, as 15:49:41, conforme art. 1°,
I, ™", da Lei 11.419/2006. A autenticidade do documento pode ser conferida mno site
https://eproc] g.tirs.jus.br/eproc/externo_controlador.php?acao=consulta_autenticidade_documentos, informando o cédigo
verificador 10057721973v7 e o codigo CRC 0be55198.

5001734-85.2024.8.21.0037 10057721973 .V7
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10/04/2024, 19:43 Resposta ao Oficio n° 10057888847 — Processo 5001734-85.2024.8.21.0037/RS

® Responderatodos|v [ Excluir Lixo eletrénico |V  see X
Resposta ao Oficio n® 10057888847 — Processo 5001734-
85.2024.8.21.0037/RS
e Assessoria Técnica e Gestao - [ SEDES ] <asstec@social.rs.gov.br>
% £ Responder a todos | Vv
Hoje, 10:5C
Foro de Urugusgiana Cartorio da 2° Vara Criminal; Chefia de Gabinete - [ SEDES ¥
Caixz de entrada
Oficio_201_2024_GAB_S... ¥ Parecer_Aluguel_Social_... v
96 KB 180 KB
¥ Mostrar todos os 2 anexos (275 KB)  Baixar tudo
Vocé ndo costuma receber emails de asstec@social.rs.gov.br. Saiba por que isso é importante
Prezados.
Encaminho, em anexo, Oficio n? 201/2024/GAB/SEDES em resposta ao Oficio n2 10057888847 —
Processo 5001734-85.2024.8.21.0037/RS.
Solicitamos 2 confirmac3o de recebiménto.
Atenciosamente,
Gabriela Bianchi
ASSTEC-SEDES
12

https:/fwebmail tjrs jus.br/owa/projection.aspx
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Lecal: Uruguaiana Data: 05/04/2024

OFIiCIO N° 10057888847

(Ao responder, favor mencionar o n°do processo)
Ilmo(a) Sr (a) Secretsrio (a)

Em razo da situagdo de extrema vulnerabilidade econdmico e social da vitima

SINTIA IONICE BARBOSA SEVERO e seus quatro filhos menores, com amparo no artigo
23, nciso VI, da Lei 11340/2006, requisito que, no prazo de 30 dias, seja iniciado o
pagamento do auxilio aluguel, no valor de 1(um) salério minimo, em seis prestagdes, a ser
depositado na conta bancéria Poupanga de titularidade da Sra. Sintia Ionice Barbosa Severo,
CPF n° 024.885.330-92, qual seja: Caixa Econdmica Federal, Ag. 0526, CC:

000837366132-6.
Destinatdrio: Ilmo(a) Sr (a) Secretério (a)

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL DO ESTADO DO RIO GRANDE
DO SUL

Documento assimado eletronicamente per NILDO [NA'CIO, Juiz de Direito, em 8/4/2024, as 8:52:32, conforme art. 1°,
IO, ™" da Lei 11.4192006. A autenticidade do documento pode ser conferida no  site
hitps//eproc] g tirs.jus.brieproc/extemno_controlador.php?acac=consulta_sutenticidade_documentos, informando o codigo
verificador 10057888847v3 e o codigo CRC 68fel7d2.
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GOVERNO DO ESTADO
RI0 GRANDE DO SUL

SLCRLTARIA UL ASSISTINCIA SUCIAL

| Oy
ShEE

De:DAS/GB
Para: ASTEC

Data: 09/04/2024
Processo Judicial n° 00173-85.2024.8.21.0037/RS

PARECER TECNICO

A presente solicitacio da ASSTEC, desta Secretaria de Estado, trata do Processo
Judicial n® 00173-85.2024.8.21.0037/RS — referente a SRA Sintia Ionice Barbosa Severo,
da Comarca de Uruguaiana. Segundo informagio descrita na pagina 04 do processo, a
mesma se encontra em situagio de vulnerabilidade social.

Referente as atribuigdes ¢ politicas desenvolvidas por esta Pasta, assim subsidia-se
0 que segue: no gue se refere & Assisténcia Social, a Constitui¢ao Federal (CF) de 1988
reconhece & estabelece o direito de acesso 4 Politica de Assisténcia Social como dever do
poder publico, que “serd prestada a quem dela necessitar” (CF, Artigo 203). Nesse
sentido 2 Resolugio CNAS n° 33/2012 — Norma Operacional Bésica do Sistema Unico de
Assisténcia Social (NOB-SUAS/2012) é o instrumento legal que normatiza o Sistema
Unico de Assisténcia Social (SUAS), a partir da Lei Orgénica de Assisténcia Social
(LOAS), n® 8.742/1993 e suas alteragles provocadas pela Lei n° 12.435/2011.

De acordo com a LOAS, em seu Art.1°, a Assisténcia Social, direito do cidaddo
e dever do Estado, ¢ realizada por um conjunto integrado de agdes de iniciativa piiblica
e da sociedade, visando garantir o atendimento s necessidades bésicas dos individuos
e familias, contudo trabalha de forma integrada as politicas setoriais, garantindo
minimos sociais e provimento de condigdes para atender contingéncias sociaii o '”5'%

promovendo a universalizagio dos direitos sociais.
9> PROA
< 4

Com relagdo & responsabilidade da gestdo do SUAS, o Art. 9° da Nbﬂyg_j'ngi\@
SUAS/2012 traz que a Unidio, os Estades, o Distrito Federal e os Municipios,

conforme suas competéncias, previstas na CF e na LOAS, assumem responsabilidades

10/04/2024 09:41:1 SEDES/ASSTEC/460448202 PARA SEGUIMENTO 5
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permitem a ampliagio do conhecimento sobre as caractefisticas socioecondmicas das

pessoas cadastradas e seus territorios. Para o Cadastro Unico, as familias de baixa renda
sdo aquelas com renda familiar mensal de até meio saldrio minimo por pessoa. A
legislagio permite também o cadastramento de familias com renda superior, desde que a
insercio no Cadastro Unico esteja vinculeda 2 participagdo em programas sociais
implementados pela Unifo, estados, municipios e Distrito Federal. Essa abertura €
especialmente importante para programas sociais que buscam atender a familias cuja
situagio de vulnerabilidade ndo estéd necessariamente vinculada a renda. Entre os
programas federais usurios, destacam-se 2 Tarifa Social de Energia Elétrica; Iseng3o de
taxa para concursos piblicos; Minha Casz, Minha Vida; Telefone Popular; Aposentadoria
para Pessoa de Baixa Renda; Fomento as atividades produtivas Rurais ¢ Beneficio de
Prestacio Continuada (BPC). No estado do Rio Grande do Sul detacam-se 0s programas
Devolve ICMS; Todo Jovem na Escola, a Tarifa Social da Agua (CORSAN), dentre

outros.

Sendo assim, no gue tange ao Departamento de Assisténcia Social — DAS,
essas sdo as consideragdes no tocante a Politica de Assisténcia Social.

Em 09 de abril 2024.
Angie Klassmann

Analista de Projetos e Politicas Piblicas
ID: 3508285

e N

24210000007979
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Nome do documento: Parecer Aluguel Social DAS 089 4.pdf

Documento assinado por Orgao/Grupo/Matricula Data

Angie Andréa Klassmann SEDES / DGS / 350828501 09/04/2024 13:25:41
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OFICIO N° 201/2024/GAB/SEDES Porto Alegre, 10 de abril de 2024.

Excelentissimo Sr.

Nildo Indcio

Juiz de Direito

2* Vara Criminal da Comarca de Urugumana
Rua General Hipélito, 3392 — Bairro S3o JoZo
97502441 - Uruguaiana/RS

Assunto: Resposta ao Oficio n° 10057888847 — Processo 5001734-85.2024.8.21.0037/RS

Senhor Juiz,

Ao comprimenti-lo cordialmente, encaminho, em anexo, parecer técmico claborado pelo
Departamento de Assisténcia Social desta Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social em resposta ao
Oficio n° 10057888847 — Processo 5001734-85.2024.8.21.0037/RS.

Nz expectativa de vossz atenglo, rejiteramos nossos sinceros votos de estima e comsideragdo,
colocando-nos 3 disposi¢io para qualquer esclarecimento.

Atenciosamente,

Beto Fantinel
Secretério de Estado de Desenvolvimento Social

Qﬁﬁ“m E,? !
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Secretaria de Estado de Desenvolvimento Soclal - SEDES
Av. Borges de Medeiros, 1501, 8° andar, Praia de Belas | Tel.: (51) 3288-6400
90119900 Porto Alegre/RS - SEDES - Secretaria de Desenvolvimento Social
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Documento assinado por Orgéol/Grupo/Matricuta Data
Roberto Fantinel SEDES / GABIN / 4228880 10/04/2024 10:38:54
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ACAO PENAL - PROCEDIMENTO ORDINARIO N° 5001734-85.2024.8.21.0037/RS
DESPACHO/DECISAO

Vistos.

Diante das consideragbes postas no parecer anexado ao evento 61, DOC3,
notadamente a informagio de que a concessd@o do auxilio aluguel ¢ realizada diretamente na
esfera municipal, conforme captura de tela abaixo, encaminhe-se o oficio com igual teor
ao expedido no evento 57, DOCI1 i Assisténcia Social do Municipio de Uruguaiana, para
atendimento a determinacdo constante no evento 53, TERMOAUDI, juntando-se cépia do
termo de audiéncia e do precitado parecer.

Frente 4 solicitacio e considerando que é atribuigBo da Politica de Assisténcia
Social o dircito aos usnérios o direito a bencficios socioassistenciais, cabe mencionar as
diversss formes dc concessSo ¢ oftrias dentro das guatro provisdes provistas nos
beneficios eventusis previstss nas normatives do Sistems Unico de Assistiacia social,
com dentre elas: auxilio Natalidade, suxilio Vulnerabilidade: alimentacio {cesta bdsica),
documeniscio, auxilio alaguel eatre ootros, Auxilio Foneral; despesas com servigos
fimerdrios ¢ Auxilio calamidade Piblica (auxilio aluguel). Todos podendo ser em forma
&m&mgmm@&&cmmu&mﬂ%@m
concessie é realizads diretamente ma esfera municipal @}} "

A presente decis@o serve como oficio.

Cumpra-se com urgéncia.

Documento assinado eletronicamente por NILDO INACIO, Juiz de Direito, em 22/4/2024, 4s 16:33:56, conforme art.
I, O, ™" da Lei 11419/2006. A autenticidade do documento pode ser conferida no site
htips://eproclg.tirs.jus.br/eproc/externo_controlador.php?acac=consulta_autenticidade documentos, informando o cédigo
verificador 10058290310v3 e o codigo CRC 635b9121.

5001734-85.2024.8.21.0037 10058290310 .V3
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CRAM

Y/ % , ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Z = 3 PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA ?
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL /ﬁ

Centro de Referéncia de Atendimento 2 Mulher

Uruguaiana, 01 de agosto de 2024.

DADOS DE IDENTIFICAGAO:

Nome da usudria: SINTIA IONICE BARBOSA SEVERO
Endereco: Rua Estilac Leal n° 918, Cabo Luiz Quevedo
Telefone (55)99178-7073

Data de ingresso no servigo:  04/01/2024

Atendimento mais recente: 01/08/2024

Prezado Secretario,

A situagdo de SINTIA IONICE BARBOSA SEVERO ingressou neste servigo em
04/01/2024 por encaminhamento da Delegacia Especializada no Atendimento a
Mulher de Uruguaiana, em razdo da situac@o de violéncia doméstica e familiar
vivenciada.

Passou a receber atendimento técnico multidisciplinar e, entendemos pela

necessidade de comunicagdo a este servigo dos fatos a seguir relatados.

| - PELA TECNICA DA AREA DE PSICOLOGIA

Ao longo da continuidade do acompanhamento da usuaria, a presente técnica
pdde observar, no CRAM e em visitas domiciliares, o avanco da reestruturacao dela,

da sua familia e da residéncia; a qual a ultima passou por novas reformas desde o

Rua Dr. Maia, n° 3112, 2° andar, Bairro Centro, Uruguaiana/RS
cram.sedesh@uruguaiana.rs.gov.br



CRAM

VB ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
s PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA ?
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL N

Centro de Referéncia de Atendimento & Mulher

relatério passado. Com a ajuda da mée, a Sintia construiu uma cozinha de madeira
conectando o banheiro de alvenaria & volante cedida pelo municipio, que atualmente

cumpre o papel de quarto, comportando todos seus filhos.

Ao ser questionada, a usudria reforgou sua intengdo de permanecer naguele
local e continuar reconstruindo sua casa, da qual restou apenas escombros. Estes na
sua maioria ja foram retirados do local, o que contribuiu para a melhora do seu estado
emocional, como relata. Ainda assim, a mesma nutre intengbes maiores para com a

residéncia, possuindo como maior obstaculo a sua situacgao financeira atual.

i - PELA TECNICA DA AREA DE SERVICO SOCIAL

Através deste relatério trazemos novas informacdes sobre a usuaria Sintia,
tendo em vista, que no dial_25!{37/2024, realizou-se visita domiciliar, a residéncia, sito a
rua Estilac Leal, 918, bamo Cabo Luiz Quevedo, essa técnica juntamente com a
psicologa, para verificar a situagao atual. Em con’versa Sintia relatou que ndo deseja
sair do local e sim realizar méﬁ'&orias na residénc’ia, como tem concretizado com
auxilio de familiares, amigos e da. Se‘cre"téﬁa de Habitagdo, vista disso, desde da

Ultima visita, um novo cdmodo em madeira foi construido.

No entanto, no tocante ao aspecto fisico da residéncia uma volante em
tamanho médio, mais um cdmodo em madeira com cobertura de zinco, com piso em

cimento e pedagos de ceramica, banheiro amplo em alvenaria, com cobertura de
zinco.

Cabe ressaltar que Sintia solicitou varias vezes, na Secretaria de Obras, para
que fossem a sua residéncia remover entulhos de materiais de construgdo da antiga
moradia que se encontravam no seu patio, mas que até aquele momento n&o havia
sido atendida. Diante disso, nesta mesma data da visita domiciliar, essa técnica
contatou com trabalhadores da secretaria de obras, que encontravam-se naquele
bairro, perto da residéncia da referida, em conversa com aquela equipe, se havia

como remover os entulhos da residéncia, imediatamente a solicitacdo foi resolvida

para a usuaria.

Rua Dr. Maia, n° 3112, 2° andar, Bairro Centro, Uruguaiana/RS
cram.sedesh@uruguaiana.rs.gov.br



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL LIVALA
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL /ﬁ
Centro de Referéncia de Atendimento a Mulher

lil - FOTOGRAFIAS DA RESIDENCIA DA USUARIA

Rua Dr. Maia, n® 3112, 2° andar, Bairro Centro, Uruguaiana/RS
cram.sedesh@uruguaiana.rs.gov.br
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Centro de Referéncia de Atendimento a Mulher

Rua Dr. Maia, n® 3112, 2° andar, Bairro Centro, Uruguaiana/RS
cram.sedesh@uruguaiana.rs.gov.br
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA ?
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL /Ygé

Centro de Referéncia de Atendimento a Mulher

Rua Dr. Maia, n° 3112, 2° andar, Bairro Centro, Uruguaiana/RS
cram.sedesh@uruguaiana.rs.gov.br
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> % : PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
S SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL /ﬁ
Centro de Referéncia de Atendimento a Mulher

Rua Dr. Maia, n° 3112, 2° andar, Bairro Centro, Uruguaiana/RS
cram.sedesh@uruguaiana.rs.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA ?
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Centro de Referéncia de Atendimento & Mulher

Rua Dr. Maia, n°® 3112, 2° andar, Bairro Centro, Uruguaiana/RS
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SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL /ﬁ
Centro de Referéncia de Atendimento a Mulher

——

Nos colocamos a disposicdo para eventuais esclarecimentos gue se fagam
necessarios.

Atenciosamente,

Rua Dr. Maia, n° 3112, 2° andar, Bairro Centro, Uruguaiana/RS
cram.sedesh@uruguaiana.rs.gov.br
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Nathalia Priscilla dos Santos Alves

Elci Valente

Psicéloga Assistente Social

CRP-0736932 CRESS 8896

Vo M

Psicdloga
CRP{736932

Rua Dr. Maia, n° 3112, 2° andar, Bairro Centro, Uruguaiana/RS

cram.sedesh@uruguaiana.rs.gov.br



